Протокол № 4

заседания Координационного Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства Шкотовского муниципального района (далее Совет)

25 ноября 2022 года                                                                                      г. Большой Камень

Присутствовали:

Председатель Совета: Носов Владимир Александрович – Глава Шкотовского

муниципального района.

 Заместитель председателя Совета: Данилов Максим Юрьевич – директор общества

с ограниченной ответственностью «Материк», общественный помощник

Уполномоченного  по защите прав предпринимателей в Приморском крае в Шкотовском

муниципальном районе.

Секретарь Совета: Бочарова Анна Николаевна – заместитель начальника управления

экономики и инвестиций администрации Шкотовского муниципального района.

Члены Совета:

Нечипуренко Юрий Иванович – председатель Думы Шкотовского муниципального

района;

Кучерук Евгений Михайлович – начальник управления экономики и инвестиций

администрации Шкотовского муниципального района;

Бондарь Михаил Анатольевич – индивидуальный предприниматель;

Воробьев Анатолий Анатольевич – индивидуальный предприниматель;

Токий Наталья Валерьевна – индивидуальный предприниматель;

Ким Сергей Владимирович – индивидуальный предприниматель;

Парейчук  Сергей Николаевич – индивидуальный предприниматель;

Шпаков Денис Викторович - директор общества с ограниченной ответственностью

«Шкотовская районная индустрия строительства»;

Цхакая Аверлоди Гочаевич - исполнительный директор общества с ограниченной

ответственностью «Цхамар».

Повестка дня

1. Обсуждение плана заседаний Совета на 2023 год. Внесение предложений.

Заслушав и обсудив информацию начальника управления экономики и инвестиций

администрации Шкотовского муниципального района.

Решили:

1. Принять к сведению информацию начальника управления экономики и инвестиций

администрации Шкотовского муниципального района.

2. Рекомендовать членам Совета в срок до 25 декабря 2022 года направить в адрес

управления экономики и инвестиций администрации Шкотовского муниципального свои

замечания и предложения по данному вопросу.

2. О реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и

среднего предпринимательства в Шкотовском муниципальном районе на 2021-2027

годы» в 2022 году.

Информирует заместитель начальника управления экономики и инвестиций

администрации Шкотовского муниципального района: «В рамках реализации

муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего

предпринимательства в Шкотовском муниципальном районе на 2021-2027 годы»,

утвержденной  постановлением администрации Шкотовского муниципального района от

11 января 2021 года  № 06 за счет средств бюджета Шкотовского муниципального района

на 2022 год запланировано 4,0 тыс. руб. на мероприятия по оказанию информационной

поддержки субъектам социального предпринимательства, а именно: издание или

распространение информационно-справочных материалов по вопросам социального

предпринимательства. Фактические значения целевых показателей Программы за 9

месяцев 2022 года составили: прирост оборота субъектов  малого и среднего

предпринимательства – 8,0 %, численность занятых в субъектах малого и среднего

предпринимательства – 1242 человек, количество самозанятых граждан нарастающим

итогом с 2020 года  - 501 человек, количество субъектов предпринимательства,

получивших консультационную или  информационную поддержку – 52 ед. За девять

месяцев 2022 года организовано проведение трех заседаний Координационного Совета по

развитию малого и среднего предпринимательства Шкотовского муниципального района,

проведены выездные встречи с представителями малого предпринимательства

Шкотовского района».

Обсудив информацию заместителя начальника управления экономики и инвестиций

администрации Шкотовского муниципального района.

 Решили: Принять к сведению информацию заместителя начальника управления

экономики и инвестиций администрации Шкотовского муниципального района.

3. О состоянии и развитии конкуренции на товарных рынках Шкотовского

муниципального района. О проведении  анкетирования субъектов

предпринимательской деятельности, потребителей товаров и услуг, общественных

организаций, представляющих интересы потребителей, по оценке состояния

конкурентной среды субъектами предпринимательской деятельности, а также оценке

удовлетворенности потребителей качеством товаров и услуг на товарных рынках

Шкотовского муниципального района.

Информирует заместитель начальника управления экономики и инвестиций

администрации Шкотовского муниципального района: «В целях содействия развитию

конкуренции и конкурентной среды на территории Шкотовского муниципального района

постановлением администрации Шкотовского муниципального района от 28 марта 2022

года № 418 (с изменениями от 19 июля 2022 года) утвержден перечень товарных рынков

Шкотовского муниципального района (14 товарных рынков) и план мероприятий по

содействию развитию конкуренции в Шкотовском муниципальном районе. Ежеквартально

управлением экономики и инвестиций администрации Шкотовского муниципального

района осуществляется мониторинг достижения целевых показателей и реализации

мероприятий, направленных на повышение уровня конкурентоспособности продукции на

отдельных товарных рынках Шкотовского муниципального района, а также содействие

устранению административных барьеров. Актуальная информация об исполнении плана

мероприятий размещается на официальном сайте администрации Шкотовского

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Ежегодно, в целях мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках

товаров, работ и услуг Приморского края проводится опрос субъектов

предпринимательской деятельности. Руководителям предприятий и предпринимателям

предлагается ответить на вопросы о наличии (отсутствии) административных барьеров и

оценить состояние конкурентной среды в Приморском крае, в свою очередь управлением

экономики и инвестиций администрации в рамках проведения ежегодного мониторинга

состояния и развития конкуренции на товарных рынках Шкотовского района, проводится

опрос мнения потребителей товаров и услуг на муниципальных рынках, опросы можно

пройти по ссылкам, размещенным на официальном сайте администрации Шкотовского

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Обсудив информацию заместителя начальника управления экономики и инвестиций

администрации Шкотовского муниципального района.

Решили: Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства

Шкотовского района принять участие в опросах о наличии (отсутствии)

административных барьеров и оценить состояние конкурентной среды в Приморском крае

и Шкотовском районе.

4. О необходимости предоставления субъектами малого и среднего

предпринимательства информации об инвестиционных вложениях в основной

капитал предприятий с целью включения в расчет показателя «Инвестиции в

основной капитал».

Информирует начальник управления экономики и инвестиций администрации

Шкотовского муниципального района: «В целях исполнения показателя «Темп роста

(индекс роста) физического объема инвестиций в основной капитал, за исключением

инвестиций инфраструктурных монополий (федеральные проекты) и бюджетные

ассигнования федерального бюджета», установленного Указом Президента РФ от

04.02.2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц

субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти

субъектов Российской Федерации» информируем Вас о необходимости предоставления в

Приморскстат статистической отчетности по форме № ПМ «Сведения об основных

показателях деятельности малого предприятия» - форма предназначена не для всех

предпринимателей, только для юридических лиц из числа малых предприятий, при

условии, если предприятия попали в выборку Росстата. Значимость данного показателя

обусловлена не только его экономической составляющей, но и политическим значением,

определяющим состояние и условия развития инвестиционного климата в целом по

Приморскому краю и по Шкотовскому муниципальному району в частности».

Обсудив информацию начальника управления экономики и инвестиций

администрации Шкотовского муниципального района.

Решили: Принять к сведению информацию начальника управления экономики и

инвестиций администрации Шкотовского муниципального района.

Председатель Совета                                           В.А. Носов

Секретарь Совета                             А.Н. Бочарова